文 書 整 理 号

令 和 年 月 日

 福島県教育委員会教育長 様

                                                市町村埋蔵文化財保護担当部局の長

埋蔵文化財発掘調査の実施について（通知）

 埋蔵文化財の発掘調査を実施しますので、下記のとおり通知します。

記

 （ふりがな）

遺  跡  名

〇〇遺跡（第〇〇次調査）

県遺跡番号 0000-0000

所  在  地 ※１

調査予定面積          ０００㎡

遺 跡 の 種 類 散布地 集落跡 貝塚 都城跡 官衙跡 城館跡 社寺跡 古墳

横穴墓 その他の墓 生産遺跡 その他の遺跡(       )

調 査 の 目 的 a.学術研究(      )        b.遺跡整備

c.保存目的の範囲内容確認調査  d.自然崩壊

e.開発事業に  道路 鉄道 空港 河川 港湾 ダム 学校建設

       伴う  集合住宅 個人住宅 工場 店舗

               個人住宅兼工場又は店舗 その他の建物(       )

               宅地造成 土地区画整理 公園造成 ゴルフ場

               ガス 電気 水道等 農業基盤整備事業(農道等を

               含む) その他農業関係事業 土砂採取

               その他の開発(        )

調 査 の 契 機 ９３条・９４条・その他
調査指示文書日

付・記号番号

令和  年  月  日

○○教文第  号

着手予定時期          令和 年  月  日 終了予定時期          令和 年  月  日

調 査 主 体 者 ○○市教育委員会教育長○ ○ ○ ○

発掘担当予定者 ○○市教育委員会○○課○○係 主事 ○○○○

出土品の処理         ○○市資料館にて整理保管する。

その他参考となる

事項

 ［添付書類］ 発掘調査を実施する遺跡の位置図、調査範囲図（トレンチ図）、調査範囲を示した

公図（地籍図）を添付すること。

※１ 発掘予定地が私有地の場合は発掘調査承諾書を添付すること。

様式４（法第９９条第１項に係る地方公共団体による発掘調査の施行様式）

・該当する字、地番をすべて記入

・開発範囲が当該筆の一部の場合は、そ

の旨を記載

・所有者が多いなど、枠に入らない場

合は、土地所有者ごとに地番をまと

め別記一覧表を作成

・所有者の発掘調査承諾書を添付する

 発掘調査面積を記入

市町村埋蔵文化財保

護担当部局の長

押印省略可

調査主体者＝市町村職員であること

発掘担当者は、日々の調査の全てについて判

断・指示ができる状態でなければならない

※監理のみではない

令和○○年○○月○○日

市町村埋蔵文化財保護担当部局の長  様

土地（所有・占有）住所 ○○市○○町○○○○○

氏名 ○ ○  ○ ○

発掘調査承諾書

 下記に所在する当方（所有・占有）の土地の発掘調査を承諾いたします。

なお、発掘調査による出土文化財の権利について、すべて放棄します。

記

１．土地の所在地、地番

        ○ ○ 市  ○ ○ 町

            郡      村  ○ ○  番地 ○○番地の○

２．発掘期間

        令和○○年○○月○○日 ～ 令和○○年○○月○○日

様式４関連（法第９９条第１項に係る地方公共団体による発掘調査の施行への発掘承諾書様式）

調査対象地のすべての地番の

承諾書を所有者ごとに取得

署名又は記名押印

発掘調査期間以前の年月日

発掘調査の主体となる者

所有者ごとに地番をまと

めて記入

別記調査期間と同じ

県教委には写しを提出すること

文 書 整 理 番 号

                            令和  年  月  日

 福島県教育委員会教育長 様

                  市町村埋蔵文化財保護担当部局の長

埋蔵文化財に係る発掘調査終了報告の提出について（報告）

 このことについて、下記遺跡の現地発掘調査が終了したので報告します。

記

１ 遺 跡 名     ○ ○ ○ 遺跡

２ 所 在 地     福島市杉妻町○－○

３ 発掘調査を届出・通知した文書

(1)根拠条文         文化財保護法第 ９２ ・ ９９条

※該当するものを○で囲んでください。

(2)提出文書の日付け     令和  年  月  日

(3)提出文書の記号番号    ○教文第○○○号

(4)提出者          ○○町教育委員会教育長

４ 発 掘 調 査 期 間     令和  年  月  日～令和  年  月  日

実調査日数  日間

５ 報告書刊行予定年月日    令和  年  月  日

【添付書類】

  発掘調査の結果がわかる写真、図面等

   ※調査区全体写真、主な遺構の写真、調査区全体の遺構配置図を添付すること

様式３・４関連（発掘調査終了報告の提出様式）

押印省略可